
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 0243565 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1955 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 06 de Setembro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora:EUNICE 
DE FATIMA CARDOSO MELO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) 

REG. 402136
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/09/2024.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de setembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora:JULIANA 
APARECIDA FRANCISCA BRAZAO – ASSESSOR 
DE DIRETORIA 

REG. 258554
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 04/09/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de setembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MATEUS GONDIM 

ALVES, Assessor de Diretoria da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/09/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de setembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, o seguinte servidor:VINICIUS 
ALEXANDRE ROCHA PIASSI – PROFESSOR II 

REG. 90415
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor na data de sua 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora:KARLA DE 
MELO SOUZA VENTURA – CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORÁRIO) 

REG. 402543
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/09/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de setembro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 1959/2024

P O R T A R I A  Nº 1960/2024

P O R T A R I A  Nº 1962/2024

EDITAIS ITR

P O R T A R I A  Nº 1963/2024

P O R T A R I A  Nº 1961/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 04/09/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de setembro de 2024.

FAZENDA

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  --  AARRAAGGUUAARRII  --  MMGG

IImmppoossttoo  ssoobbrree  aa  PPrroopprriieeddaaddee  TTeerrrriittoorriiaall  RRuurraall  ((IITTRR))

EEDDIITTAALL  DDEE  IINNTTIIMMAAÇÇÃÃOO  FFIISSCCAALL  NN°°  0000000066,,  ddee  0055  ddee  SSeetteemmbbrroo  ddee  22002244..

DDeelleeggaaççããoo  ddee  AAttrriibbuuiiççããoo  --  LLeeii  nnºº1111..225500,,  ddee  2277  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22000055  --  EECC  nnºº4422//22000033

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

SSuujjeeiittoo((ss))  PPaassssiivvoo((ss))

NNoommee  CCoommpplleettoo  //  RRaazzããoo  SSoocciiaall CCPPFF//CCNNPPJJ TTeerrmmoo  ddee  IInnttiimmaaççããoo  FFiissccaall  ((IITTRR))

ANA MARIA DE JESUS FRANCA 581.962.266-91 4069/00032/2024

TTiittuullaarr  ddoo  ÓÓrrggããoo  ddaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  TTrriibbuuttáárriiaa  MMuunniicciippaall  rreessppoonnssáávveell  ppeelloo  IITTRR

Nome: Humberto de Sousa Matrícula: 00049972

Cargo: Fiscal Tributário / 10272024 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

05/09/2024

20/09/2024

HUMBERTO 
DE 
SOUSA:02377
696627

Assinado de forma 
digital por 
HUMBERTO DE 
SOUSA:02377696627 
Dados: 2024.09.05 
14:06:13 -03'00'



Sexta-feira, 06 de Setembro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1955 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

AVISO DE INTENÇÃO 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
Conforme exposto no artigo 86 da Lei 14.133 de 1° de 

abril de 2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/ MG por 
intermédio da Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, 
COMUNICA aos órgãos interessados a intenção de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), conforme Solicitação de Compras nº 4191, 
emitida pela Secretaria Municipal de Saúde em 22/08/2024. 
Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços deverão MANIFESTAR seu interesse, no 
prazo de até 8 (oito) dias úteis, mediante o encaminhamento 
a esta Secretaria dos seguintes documentos: 

Ofício afirmando seu interesse no objeto a ser licitado,
Documento de Formalização de Demanda (DFD), 
Solicitação, 
Declaração e Relatório orçamentário.
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone 

(34)3690-3280. IGOR FARIA DOS SANTOS. Secretário 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos e 
Tecnologia da Informação. 

INFRAESTRUTURA

SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
011/2024, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
001/2024 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 
VISTAS À CONSECUÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-
PRIVADA, POR INTERMÉDIO DE CONCESSÃO 
ADMINISTRATIVA, PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA   NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, INCLUÍDAS A INSTALAÇÃO, O 
MELHORAMENTO, O DESENVOLVIMENTO, A 
MODERNIZAÇÃO, A EXPANSÃO, A EFICIENTIZAÇÃO 
ENERGÉTICA, A OPERAÇÃO E A MANUTENÇÃO DA 
REDE PÚBLICA DE ILUMINAÇÃO, HOMOLOGO E 
ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 011/2024, 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2024, 
com fundamento nas disposições do art. 71, IV da Lei n. 
14.133, de 1º de abril de 2021, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
CONSÓRCIO ILUMINA ARAGUARI, formado pelas 
pessoas jurídicas de direito privado CALE ELETRICIDADE, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
01.493.307/0001-34, DS SANEAMENTO E ENERGIA 
S/A - CNPJ: 09.008.307/0001-03 e D MARTIN SERVIÇOS 
EIRELI - CNPJ: 16.689.643/0001-24, representado pela 
empresa líder CALE ELETRICIDADE, CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 01.493.307/0001-34, 
perfazendo um valor global de R$347.162,94 (Trezentos e 
quarenta e sete mil, cento e sessenta e dois reais e noventa 
e quatro centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, à 
Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação para a formalização 
dos Contratos. Araguari, 05 de SETEMBRO de 2024. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 063/2024 - 
Contratada: SOCIEDADE BENEFICIENTE SAGRADA 
FAMILIA. Contrato Administrativo nº 063/2024 – 
Credenciamento nº 019/2024 – Processo nº 326/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE HOSPITAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. Valor: 
R$ 2.025.843,75 (dois milhões e vinte e cinco mil e oitocentos 
e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Vigência 
Contratual: 12 (doze) meses, contados entre o período de 
05 de julho de 2024 e 05 de julho de 2025. 

DO.: 
FICHA DOTAÇÃO FONTE
498 02.11.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00 

1.500
505 02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.500
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.621
Araguari, 05 de julho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 063/2024 - 
Contratada: SOCIEDADE BENEFICIENTE SAGRADA 
FAMILIA. Contrato Administrativo nº 063/2024 – 
Credenciamento nº 019/2024 – Processo nº 326/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE HOSPITAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. Valor: 

LICITAÇÕES 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  --  AARRAAGGUUAARRII  --  MMGG

IImmppoossttoo  ssoobbrree  aa  PPrroopprriieeddaaddee  TTeerrrriittoorriiaall  RRuurraall  ((IITTRR))

EEDDIITTAALL  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  CCOONNSSTTAATTAAÇÇÃÃOO  EE  IINNTTIIMMAAÇÇÃÃOO  NN°°  0000000033,,  ddee  0055  ddee  SSeetteemmbbrroo  ddee  22002244..

DDeelleeggaaççããoo  ddee  AAttrriibbuuiiççããoo  --  LLeeii  nnºº1111..225500,,  ddee  2277  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22000055  --  EECC  nnºº4422//22000033

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

SSuujjeeiittoo((ss))  PPaassssiivvoo((ss))

NNoommee  CCoommpplleettoo  //  RRaazzããoo  SSoocciiaall CCPPFF//CCNNPPJJ TTeerrmmoo  ddee  CCoonnssttaattaaççããoo  ee
IInnttiimmaaççããoo  ((IITTRR))

CAPUTIRA PARTICIPACOES LTDA 10.517.655/0001-95 4069/00029/2024

TTiittuullaarr  ddoo  ÓÓrrggããoo  ddaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  TTrriibbuuttáárriiaa  MMuunniicciippaall  rreessppoonnssáávveell  ppeelloo  IITTRR

Nome: Humberto de Sousa Matrícula: 00049972

Cargo: Fiscal Tributário / 10272024 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

05/09/2024

20/09/2024

HUMBERTO DE 
SOUSA:023776
96627

Assinado de forma 
digital por HUMBERTO 
DE 
SOUSA:02377696627 
Dados: 2024.09.05 
14:03:28 -03'00'

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  --  AARRAAGGUUAARRII  --  MMGG

IImmppoossttoo  ssoobbrree  aa  PPrroopprriieeddaaddee  TTeerrrriittoorriiaall  RRuurraall  ((IITTRR))

EEDDIITTAALL  DDEE  NNOOTTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  DDEE  LLAANNÇÇAAMMEENNTTOO  NN°°  0000000055,,  ddee  0055  ddee  SSeetteemmbbrroo  ddee  22002244..

DDeelleeggaaççããoo  ddee  AAttrriibbuuiiççããoo  --  LLeeii  nnºº1111..225500,,  ddee  2277  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22000055  --  EECC  nnºº4422//22000033

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de Lançamento [ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

SSuujjeeiittoo((ss))  PPaassssiivvoo((ss))

NNoommee  CCoommpplleettoo  //  RRaazzããoo  SSoocciiaall CCPPFF//CCNNPPJJ NNoottiiffiiccaaççããoo  ddee  LLaannççaammeennttoo  ((IITTRR))

NAIR QUEIROZ CASCAO 060.256.396-80 4069 /00021/2024

NAIR QUEIROZ CASCAO 060.256.396-80 4069 /00022/2024

TTiittuullaarr  ddoo  ÓÓrrggããoo  ddaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  TTrriibbuuttáárriiaa  MMuunniicciippaall  rreessppoonnssáávveell  ppeelloo  IITTRR

Nome: Humberto de Sousa Matrícula: 00049972

Cargo: Fiscal Tributário / 10272024 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

05/09/2024

20/09/2024

HUMBERTO DE 
SOUSA:023776
96627

Assinado de forma 
digital por HUMBERTO 
DE 
SOUSA:02377696627 
Dados: 2024.09.05 
13:59:31 -03'00'

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  --  AARRAAGGUUAARRII  --  MMGG

IImmppoossttoo  ssoobbrree  aa  PPrroopprriieeddaaddee  TTeerrrriittoorriiaall  RRuurraall  ((IITTRR))

EEDDIITTAALL  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  CCOONNSSTTAATTAAÇÇÃÃOO  EE  IINNTTIIMMAAÇÇÃÃOO  NN°°  0000000044,,  ddee  0055  ddee  SSeetteemmbbrroo  ddee  22002244..

DDeelleeggaaççããoo  ddee  AAttrriibbuuiiççããoo  --  LLeeii  nnºº1111..225500,,  ddee  2277  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22000055  --  EECC  nnºº4422//22000033

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

SSuujjeeiittoo((ss))  PPaassssiivvoo((ss))

NNoommee  CCoommpplleettoo  //  RRaazzããoo  SSoocciiaall CCPPFF//CCNNPPJJ TTeerrmmoo  ddee  CCoonnssttaattaaççããoo  ee
IInnttiimmaaççããoo  ((IITTRR))

VANESSA ARABE LENZA 036.317.286-62 4069/00030/2024

TTiittuullaarr  ddoo  ÓÓrrggããoo  ddaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  TTrriibbuuttáárriiaa  MMuunniicciippaall  rreessppoonnssáávveell  ppeelloo  IITTRR

Nome: Humberto de Sousa Matrícula: 00049972

Cargo: Fiscal Tributário / 10272024 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

05/09/2024

20/09/2024

HUMBERTO 
DE 
SOUSA:0237
7696627

Assinado de forma 
digital por 
HUMBERTO DE 
SOUSA:02377696627 
Dados: 2024.09.05 
14:09:21 -03'00'



Sexta-feira, 06 de Setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1955(14) - 3

DIARIO 
OFICIAL

´

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 072/2024 - 
Contratada: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
ARAGUARI. Contrato Administrativo nº 072/2024 – 
Credenciamento nº 019/2024 – Processo nº 326/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE HOSPITAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. 
Valor: R$ 900.375,00 (novecentos mil e trezentos e setenta 
e cinco reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses, 
contados entre o período de 08 de julho de 2024 e 08 de 
julho de 2025. 

DO.: 
FICHA DOTAÇÃO FONTE
498 02.11.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00 

1.500
505 02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.500
505 02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.710
767 02.22.10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 

1.600
767 02.22.10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 

1.621
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.621
Araguari, 08 de julho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 051/2024 
– SUPRESSÃO QUANTITATIVA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 018/2024 – CREDENCIAMENTO 
N° 019/2023 – PROCESSO N° 326/2023 – 
CONTRATADO: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI - Objeto.: Termo aditivo para supressão 
quantitativa do Contrato Administrativo nº 018/2024, 
vinculado ao Credenciamento n° 019/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE HOSPITAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. Do 
valor: Com as alterações, o item Incentivo adulto deverá 
seguir o valor mensal de R$ 245.100,00 (duzentos e 
quarenta e cinco mil duzentos e dez reais) e valor anual de 
R$ 1.225.500,00 (um milhão duzentos e vinte e cinco mil 
e quinhentos reais). Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Araguari, 15 de julho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 068/2024 - 
Contratada: DCG DISTRIBUIDORA DE FALDAS LTDA. 
Contrato Administrativo nº 068/2024 – Dispensa de Licitação 
nº 005/2024 – Processo nº 044/2024. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE 1.460 UNIDADES (UM MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA UNIDADES) DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
BIGFRALDERMA PLUS – MODELO CALÇA – TAMANHO 
P/M, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE N° 5009277-07.2023.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DA PACIENTE MANUELLA MARQUES PACHECO 
DE OLIVEIRA. Valor: R$ 3.693,80 (três mil, seiscentos e 
noventa e três reais e oitenta centavos). Vigência Contratual: 
12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato. 

DO.: 
Conta Ficha Fonte 
Dotação
9.979-1 517 1500 
02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91
Araguari, 27 de junho de 2024
THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 065/2024 - 
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA. Contrato 
Administrativo nº 065/2024 – Dispensa de Licitação nº 
003/2024 – Processo nº 039/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
2.920 UNIDADES (DUAS MIL, NOVECENTOS E VINTE 
UNIDADES) DE FRALDAS DESCARTÁVEIS BIGFRAL 
TAMANHO JUVENIL, EM CUMPRIMENTO A ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE N° 5000787-
64.2021.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 3ª UNIDADE 
JURISDICIONAL CÍVEL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE 
MATHEUS MORAIS DA SILVA. Valor:  R$ 7.533,60 (sete 
mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta centavos). 
Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da 
assinatura do contrato. 

DO.: 
Ficha Fonte Dotação
517 1500 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91

Araguari, 25 de junho de 2024
THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 052/2024 
– SUPRESSÃO QUANTITATIVA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 014/2024 – CREDENCIAMENTO 
N° 019/2023 – PROCESSO N° 326/2023 – 
CONTRATADO: SOCIEDADE BENEFICIENTE 
SAGRADA FAMILIA - Objeto.: Termo aditivo para 
supressão quantitativa do Contrato Administrativo nº 
014/2024, vinculado ao Credenciamento n° 019/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE HOSPITAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. 
Do valor: 2.1 Com as alterações, o valor unitário para o 
procedimento 04.06.03.016-2 – Implante Percutâneo de 
Válvula Aórtica (TAVI) da contratação passará a ser R$ 
164.450,00 (cento e sessenta e quatro mil quatrocentos 
e cinquenta reais). 2.2 Com as alterações, os exames 
especializados de diagnóstico de imagem abaixo, deverão 

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 073/2024 - 
Contratada: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
ARAGUARI. Contrato Administrativo nº 073/2024 – 
Credenciamento nº 019/2024 – Processo nº 326/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE HOSPITAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. 
Valor: R$ 6.314.000,00 (seis milhões e trezentos e catorze 
mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados 
entre o período de 25 de julho de 2024 e 25 de julho de 

R$ 2.025.843,75 (dois milhões e vinte e cinco mil e oitocentos 
e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Vigência 
Contratual: 12 (doze) meses, contados entre o período de 
05 de julho de 2024 e 05 de julho de 2025. 

DO.: 
FICHA DOTAÇÃO FONTE
498 02.11.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00 

1.500
505 02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.500
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.621
Araguari, 05 de julho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

2025. 
DO.: 
FICHA DOTAÇÃO FONTE
498 02.11.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00 

1.500
505 02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.500
505 02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

1.710
767 02.22.10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 

1.600
767 02.22.10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 

1.621
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
771 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.621
Araguari, 08 de julho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

seguir os valores seguintes:

2.3. O valor acima é meramente estimativo, de 
forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO 
dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 
2.4. Os saldos constantes do Credenciamento 019/2023, 
deverão ser controlados pelo Departamento de Controle e 
Avaliação. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Araguari, 15 de julho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Sexta-feira, 06 de Setembro de 2024DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 1955 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 
041/2024 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 155/2022 – CREDENCIAMENTO N° 003/2022 
– PROCESSO N° 062/2022 – CONTRATADO: 
TI TELEMEDICINA INTEGRADA LTDA - Objeto.: 
Termo aditivo pra prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 155/2022, vinculado 
ao Credenciamento n° 003/2022, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO DE 
LAUDOS DE RAIO-X, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Do valor: Pela prestação dos 
serviços na execução do objeto ora contratado, o 
CREDENCIANTE pagará a CREDENCIADA os 
valores correspondentes na TABELA REFERENCIAL 
DESCRITOS no Termo de Referência do Edital que 
rege o certame, mediante o roteiro constante na 
Cláusula Sexta do instrumento contratual. Vigência 
Contratual: 24 de junho de 2024 a 24 de junho de 
2025. 

DO.: 
FICHA FONTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
505               1.500 
02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 24 de junho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 
041/2024 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 155/2022 – CREDENCIAMENTO N° 003/2022 
– PROCESSO N° 062/2022 – CONTRATADO: 
TI TELEMEDICINA INTEGRADA LTDA - Objeto.: 
Termo aditivo pra prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Administrativo nº 155/2022, 
vinculado ao Credenciamento n° 003/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE 
EMISSÃO DE LAUDOS DE RAIO-X, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do valor: 
Pela prestação dos serviços na execução do 
objeto ora contratado, o CREDENCIANTE pagará 
a CREDENCIADA os valores correspondentes na 
TABELA REFERENCIAL DESCRITOS no Termo 
de Referência do Edital que rege o certame, 
mediante o roteiro constante na Cláusula Sexta do 
instrumento contratual. Vigência Contratual: 24 de 
junho de 2024 a 24 de junho de 2025. 

DO.: 
FICHA FONTE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
505               1.500 
02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

Araguari, 24 de junho de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS CASTRO OLIVEIRA LTDA- CNPJ 
n.º. 45.331.406/0001-95  - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 129/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 009/2024 - RP Nº 007/2024 - PROCESSO Nº 
022/2024 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES), 

FORNECEDOR: RCMED DISTRIBUIDORA 
LTDA - CNPJ n.º. 41.990.236/0001-08 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/2024 - RP Nº 007/2024 - 
PROCESSO Nº 022/2024 – Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOSPITALARES), especificado(s) no(s) item(ns) 
05 do Termo de Referência, Anexo I do edital de 
PREGÃO Nº 009/2024, que é parte integrante 
desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 
04/07/2024 a 04/07/2025, perfazendo um valor 
global de: R$ 114.375,58 (cento e quatorze mil 
trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e 
oito centavos).  Ficha 479 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 - Fonte de 
Recurso: 1.621 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 –Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.   Ficha 464 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 

FORNECEDOR: NK MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ n.º. 34.479.102/0001-53 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 131/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2024 - RP Nº 007/2024 - PROCESSO Nº 022/2024 
– Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES), especificado(s) no(s) 
item(ns) 05 do Termo de Referência, Anexo I do edital de 
PREGÃO Nº 009/2024, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025, 
perfazendo um valor global de: R$ 66.377,94 (sessenta e 
seis mil trezentos e setenta e sete reais e noventa e quatro 
centavos).  Ficha 479 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 1.621 
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Ficha 769 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 
–Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

FORNECEDOR: GENERICA ITATIBA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ 
n.º. 41.319.803/0001-90 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 128/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2024 - RP Nº 007/2024 - PROCESSO Nº 022/2024 
– Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES), especificado(s) no(s) 
item(ns) 05 do Termo de Referência, Anexo I do edital de 
PREGÃO Nº 009/2024, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025, 
perfazendo um valor global de: R$ 10.200,00 (dez mil e 
duzentos reais).  Ficha 479 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 1.621 
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual. Ficha 769 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 
–Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal. Ficha 769 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 
– Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.621 - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.   Ficha 464 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00  - 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 471 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 27 de junho 
de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.

especificado(s) no(s) item(ns) 05 do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 
009/2024, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025, 
perfazendo um valor global de: R$ 80.907,16 
(oitenta mil novecentos e sete reais e dezesseis 
centavos).  Ficha 479 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 - Fonte de 
Recurso: 1.621 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 –Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.   Ficha 464 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
 - Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 471 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 27 
de junho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

 - Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 471 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 27 
de junho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.



Sexta-feira, 06 de Setembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1955(14) - 5

DIARIO 
OFICIAL

´

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: CIRURGICA LN SP LTDA 

- CNPJ n.º. 45.774.912/0001-59 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/2024 - RP Nº 007/2024 - 
PROCESSO Nº 022/2024 – Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOSPITALARES), especificado(s) no(s) item(ns) 
05 do Termo de Referência, Anexo I do edital de 
PREGÃO Nº 009/2024, que é parte integrante 
desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 
04/07/2024 a 04/07/2025, perfazendo um valor 
global de: R$ 3.370,00 (três mil trezentos e 
setenta reais).  Ficha 479 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 - Fonte de 
Recurso: 1.621 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 –Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.   Ficha 464 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
 - Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 471 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 27 
de junho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

provenientes do Governo Federal. Ficha 769 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 
– Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.621 - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.   Ficha 464 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00  - 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 471 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 27 de junho 
de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: BRASIL DEVICES 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI 
- CNPJ n.º. 34.680.592/0001-51 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/2024 - RP Nº 007/2024 - 
PROCESSO Nº 022/2024 – Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOSPITALARES), especificado(s) no(s) item(ns) 
05 do Termo de Referência, Anexo I do edital de 
PREGÃO Nº 009/2024, que é parte integrante 
desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 
04/07/2024 a 04/07/2025, perfazendo um valor 
global de: R$ 15.250,00 (quinze mil duzentos e 
cinquenta reais).  Ficha 479 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 - Fonte de 
Recurso: 1.621 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 –Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.   Ficha 464 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
 - Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 471 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 27 
de junho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: MACMED SOLUCOES EM 

SAUDE LTDA - CNPJ n.º. 31.085.156/0001-46 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2024 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 - RP Nº 
007/2024 - PROCESSO Nº 022/2024 – Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES), especificado(s) no(s) 
item(ns) 05 do Termo de Referência, Anexo I do edital 
de PREGÃO Nº 009/2024, que é parte integrante 
desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 
04/07/2024 a 04/07/2025, perfazendo um valor global 
de: R$ 1.198,80 (mil cento e noventa e oito reais e 
oitenta centavos).  Ficha 479 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 750 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 750 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 - Fonte de 
Recurso: 1.621 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 –Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal. Ficha 769 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual.   Ficha 464 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
 - Material de Consumo - Fonte de Recurso: 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Ficha 471 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 27 
de junho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: REAL-PET SHOP E 

PRODUTOS AGROVETERINARIOS LTDA - CNPJ 
n.º. 06.878.489/0003-47 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 139/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2024 - RP Nº 002/2024 - PROCESSO 
Nº 014/2024 – Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(RAÇÃO PARA CÃES E GATOS), especificado(s) 
no(s) item(ns) constantes do Termo de Referência, 
Anexo I do edital de PREGÃO Nº 004/2024, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 05/07/2024 a 05/07/2025, perfazendo um 
valor global de: R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e 
seiscentos reais).  Ficha 471 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 804 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.3
0.00 – Material de Consumo – Fonte de Recurso 
1.600/1621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
03 de julho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: NUTRISANO COMERCIO E 

DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ n.º. 51.163.953/0001-
01 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
140/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 
- RP Nº 002/2024 - PROCESSO Nº 014/2024 
– Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO PARA 
CÃES E GATOS), especificado(s) no(s) item(ns) 
constantes do Termo de Referência, Anexo I do 
edital de PREGÃO Nº 004/2024, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 05/07/2024 a 05/07/2025, perfazendo um 
valor global de: R$ 77.800,00 (setenta e sete mil e 
oitocentos reais).  Ficha 471 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 804 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.3
0.00 – Material de Consumo – Fonte de Recurso 
1.600/1621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
03 de julho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: ANTONIO FERREIRA 

DE MORAIS JUNIOR LTDA - CNPJ n.º. 
18.643.579/0001-76 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 142/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2024 - RP Nº 002/2024 - PROCESSO 
Nº 014/2024 – Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(RAÇÃO PARA CÃES E GATOS), especificado(s) 
no(s) item(ns) constantes do Termo de Referência, 
Anexo I do edital de PREGÃO Nº 004/2024, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 05/07/2024 a 05/07/2025, perfazendo um 
valor global de: R$ 242.887,50 (duzentos e quarenta 
e dois mil oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).  Ficha 471 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2085.3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo - Fonte de Recurso: 1.500- Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 804 – Dotação 



Sexta-feira, 06 de Setembro de 2024DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 1955 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

DIARIO 
OFICIAL

´

FAMEP

FAEC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO 
- REFERÊNCIA: Processo Licitatório nº 026/2023 – 
Pregão Presencial nº 001/2023 – Registro de Preços 
nº 001/2023. Contratada: PAULISTA TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ: 00.562.341/0001-50 – 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA COM ALTERAÇÃO DE VALOR - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 037/2023. O objeto do presente 

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC, manifesta interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias 
úteis, nos termos do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 
01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a 
Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OPERACIONALIZAÇÃO DA LEI 
Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) GESTÃO DA 
OPERACIONALIZAÇÃO; ELABORAÇÃO DE EDITAIS; 
REALIZAÇÃO DOS CHAMAMENTOS PÚBLICOS; 
AVALIAÇÃO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DOS 
PROPONENTES; REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS MUNICIPAIS RELATIVAS NO ÂMBITO 
DESTE SERVIÇO, BEM COMO A ELABORAÇÃO DE 
PARECERES TÉCNICOS E CONSULTORIA GERAL 
RELATIVO A ESTA LEI, conforme termo de referência, 
publicado e conferido que consta no site oficial www.faec.
araguari.mg.gov.br. Os interessados deverão encaminhar 
proposta de preço, no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a mais 
vantajosa, para o e-mail: licitacoesecompras@faec.
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
compras no endereço Rua Virgílio de Melo Franco, n°11, 
Centro – CEP.:38440.114 – Araguari/MG, Fone: (034) 
3690-3220 no horário das 13:00 às 17:00, no prazo de até 
03 (três) dias a contar desta publicação. Araguari/MG, 06 
de setembro de 2024. Diogo Machado Cunha e Sousa – 
Presidente da Fundação Araguarina de Educação Cultura 
– FAEC.

ERRATA
Na publicação do Jornal Correio do dia 28 

de Julho de 2024, pág. 8, onde se lê “comunica 
a intenção a adesão à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 005/2023 – Pregão Eletrônico nº 
001/2023 – que possui como gestora o COLÉGIO 
MILITAR DO RIO DE JANEIRO, PARA AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO A SER UTILIZADO NA SEDE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG 
(SALA DA SECRETÁRIA) E NAS DEPENDÊNCIAS 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
(UPA)...”; leia-se: comunica a intenção a adesão à 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03 e 04/2023 
– Pregão Eletrônico nº 001/2023 – que possui como 
gestora o COLÉGIO MILITAR DO RIO DE JANEIRO, 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO A SER 
UTILIZADO NA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG (SALA DA SECRETÁRIA) E 
NAS DEPENDÊNCIAS DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO (UPA)...”

Permanecendo os demais dizeres inalterados.

Orçamentária 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.3
0.00 – Material de Consumo – Fonte de Recurso 
1.600/1621 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal / 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 
03 de julho de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura 
Municipal de Araguari/MG, por intermédio do 
Presidente Municipal de Esportes e Paradesporto, 
COMUNICA aos interessados que realizará uma 
DISPENSA ELETRÔNICA PARA AQUISIÇÃO DE 
DICLORO ESTABILIZADO ORGÂNICO A SER 
UTILIZADO NA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO 
COMPLEXO DE PISCINAS DO ATC E TODAS 
AS INSTALAÇÕES SOB RESPONSABILIDADE 
DA FAMEP, sendo que maiores informações serão 

Conforme exposto no artigo 75, inciso VIII da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, COMUNICA aos interessados que 
realizará dispensa de licitação caráter emergencial, 
para contratação de empresa especializada nos 
serviços montagem estrutural e escoramento da 
estrutura metálica no Centro de Iniciação ao Esporte 
– CIE. Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a 
mais vantajosa. 

Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a FAMEP, através do e-mail: 
famep@araguari.mg.gov.br  ou pelo FAX nº (34) 
3690-3131.

ANDRÉ GAMA CORCINO
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 

e Paradesporto

termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA COM ALTERAÇÃO DE VALOR do contrato, 
cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE 
USO E LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA GESTÃO 
PÚBLICA, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO 
DE DADOS, SUPORTE TÉCNICO, TREINAMENTO 
DOS USUÁRIOS E ATUALIZAÇÕES. Valor global R$ 
121.948,44 (cento e vinte e um mil novecentos e quarenta e 
oito reais e quarenta e quatro centavos). Prazo de Vigência 
01/08/2024 à 01/08/2025. Dotação orçamentária: Ficha 
1230 – 05.13.27.122.0002.2015.3.3.90.39.00. Fonte 1500. 
Araguari/MG, em 05 de setembro de 2024. (a) ANDRÉ 
GAMA CORCINO - Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto – FAMEP.

fornecidas pela Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto (34)3690-3131 no prazo de até 03 
(três) dias úteis. Araguari-MG, 05 DE SETEMBRO 
DE 2024. André Gama Corcino – Presidente 
Municipal de Esportes e Paradesporto.


		2024-09-06T23:15:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




